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N€ mb€shtetje t€ nenit 8,1.0, dhe 15 te Ligjit Nr. 06/L-113 p€r Organizimin dhe Funksionimin
e AdministratEs Shteterore dhe te Agjencive t€ Pavarura, bazuar n€ nenin 11 te Ligjit Nr.
08/L-117 p€r Qeverine e Republikes s€ Kosov€s,bazuar ne shtojcen 1 pika 15 t€ Rregullores
Nr. L4/2023 per Fushat e P€rgjegj€sis€ Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe
Ministrive,LigSin Nr. 08/L-332 mbi ndarjet Buxhetore p€r Buxhetin e Republikes s€ Kosov€s

p€r vitin 2025, Programin per Zhvillim Rajonal2025 - 2027 Masa 1, Planin e Pun€s s€ MZHR-
s€ p€r vitin 2025, si dhe bazuar n€ Vendimin Nr. 95 dt. 26.03.2025 p€r Aprovimin e

Udh€zuesit te Ministris€ s€ Zhvillimit Rajonal p€r realizimin e Programi p€r Zhviltim
Rajonal PZHR 2025 dhe Raportit tE Komisionit vler€sues me nr. 535 dat€ 10.06.2025.

MARREVESHIE E MIREKUPTIMIT PER BASHKEFINANCIMIN E PROJEKTIT
"Zhvillimi i shtigjeve per turiz€m, kultur€ dhe rekreacion nE Kaland e Prizrenit"

Pal€t N€nshkruese

1. Ministria e Zhvillimit Rajonal e p€rfaqesuar nga Ministri i MZHR-se (ne tekstin e

metejm€ MZHR) dhe,

2. Komuna e Prizrenit e p€rfaq€suar nga Kryetari i Komun€s, (n€ tekstin e m€tejm€

Komuna),

Neni 1

Qellimi

Qellimi i k€saj Marreveshje €shte bashk€financimi i projektit "Zhvillimi i shtigjeve p€r

turizEm, kultur€ dhe rekreacion n€ Kalan€ e Prizrenit" si dhe p€rcaktimi i obligimeve t€
MZHR -s€ dhe Komunds s€ Prizrenit, p€r realizmin e ketij projekti.

Neni 2

Vlera e projektit dhe mEnyra e bashk€financimit .

1. Projekti "Zhvlllimi i shtigjeve p€r turizdm, kulture dhe rekreacion ne Kalan€ ePnzrenit"
ka vler€n parallogaritare prej 400,000.0rc.

2. MZHR nga buxheti i saj vjetor i vitit 2025, financon k€t€ projekt n€ shum€n prej
150,000.00€

3. Komuna e Prizrenit nga buxheti i sajvjetor i vitit 2025, financon ket€ projekt ne shum€n
prej 25,000.00€.

4. MZHR nga buxheti i saj vjetor i vitit 2026, financon k€t€ projekt ne shum€n prej
200,000.00€.

5. Komuna e Prizren nga buxheti i saj vjetor i vitit 2026, financon ket€ projekt ne shum€n
prej 25,000.00€
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Neni 3

Obtigimet e Ministris€ sd Zhvillimit Rajonal

1. MZHR i zoton mjetet p€r projektin nga neni 2 paragrafi 2 i kesaj Marr€veshje dhe nj€

kopje e d€rgon n€ Komun€.

2. Pagesat per projektin "Zhvillimi i shtigjeve p€r turiz€m, kulture dhe rekreacion n€

Kaland e Prizrenit" b€hen ne bazd te realizimit t€ punimeve/furnizimeve sipas

kushteve t€ kontrat€s, gjithsesi deri n€ shpenzimin e mjeteve t€ zotuara t€ buxhetit t€

MZHR-s€ pagesat kryhen nga keto mjete e tek pastaj fillojne pagesat e bashk€financim

t€ projektit nga Komuna.

3. MZHR do te monitoroj projektin gjate gjithd fazave t€ implementimit dhe mund te

angazhoje gjithashtu kompani t€ jashtme p€r te monitoruar realizimin e tij. DPKZHR do

t€ kordinoj bashkepunimin mes Menaxherit t€ projektit ose Organit Mbikqyr€s te

caktuar nga Kryetari i Komun€s pas n€nshkrimit t€ kontrat€s.

Neni 4
Obligimet e Komun€s

1. Komuna obligohet t€ siguroj deklarat€n e disponueshmerise s€ mjeteve n€ t€r€sin€ e

vler€s s€ parallogaritur t€ projektit dhe nje kopje ta dergoj n€ MZHR.

2. Komuna obligohet q€ projektin ta zhvilloi ne pajtim me Ligjin Nr. 04/L-042 e Prokurimit

Publik t€ Kosov€s, ndryshuar dhe plot€suar me Ligjin Nr. 04/L-237,LigSinNr. 05/L-068,

Ligjin Nr. 05/L-092 si dhe n€ pajtim me Ligjin Nr. 03/L-048 per Menaxhimin e

Financave Publike dhe Pergjegjesive, si dhe aktet n€nligjore.

3. Komuna €sht€ bart€se e te gjitha procedurave t€ prokurimit sipas ligjit ne fuqi.

Procedurat e prokurimit, komuna duhet t'i fillojbrenda 30 dite kalendarike Pas marrjes

s€ konfirmimit p€r zotim t€ mjeteve ngaMZHR n€ t€ kunderten MZHR n€ m€nyr€ t€

nj€ anshme mund t€ nd€rpres marr€veshjen.

4. Komuna me rastin e formimit t€ Komisionit p€r procedurat e prokurimit dhe tenderimit

duhet t€ k€rkoj nga}dZHR nje an€tar t€ komisionit p€r vler€simin e tender€ve. N€ rast

se MZHR nuk njoftohet me koh€ p€r p€rfshirje n€ procesin e prokurimit at€her6

pergjegjesia kalon komplet tek komuna dhe MZHR do te evidentoj si rast edhe mund ta

penalizoj p€r financime n€ t€ ardhmen ket€ Komund.

5. Komuna obligohet qe pas nenshkrimit t€ kontrat€s me Operatorin Ekonomik te sjelle nj€

kopje t€ kontrates identike me origjinalin n€ MZHR s€ bashku me informatat per

biznesin me qellim t€ sigurimit te nxierrjes s€ urdh€r blerjes (numrin e biznesit dhe

numri i llogaris€ bankare).

6. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbik€qyr€s p€r realizimin e projektit si

dhe b€n inspektimin final t€ punimeve/pranimin teknik.

7. Projekt menaxheri/ orgaru mbik€qyr€s me pergjegjesi t€ plot€ v€rteton sasite dhe

kualitetin e puneve/furnizimeve t€ kryera n€ baze te cilave operatori ekonomik l€shon

dokumentin financiar me kerkes€ p€r pagimin e puneve/furnizimeve t€ kryeranebaze
te kushteve t€ konkates.



8. Komuna obligohet qe t€ njoftojMZHR-n€ p€r gdo propozim ndryshim eventual t€ sasis€

dhe kualitetit gjate impiementimit t€ projektit, nd€rsa per punime shtes€ duhet t€ merret

aprovim ngaMZHR (per pjesen e financuar nga MZHR).

g. Komuna duhet t€ vendos€ tabela informuesef Pano me dimensione 2mX L.5m n€ vend

punishte me p€rshkrimin si ne vijim:

a) Emri i projektit
b) Investitor€t (Ministria e Zhvillimit Rajonal me logon e Qeveris€ s€ Republik€s se

Kosov€s dhe Komuna),

c) Emri i operatorit ekonomik dhe

d) Kohez glu\u e punimeve sipas Kontrat€s s€ n€shkruar n€ mes te Komun€s dhe OE.

10. Komuna duhet t€ ndermerr te gjitha masat q€ shumat e projektit te p€rfundojne brenda

viteve buxhetore 2025/2026. Pas ketij afati t€ gjitha obligimet kalojn€ ne p€rgjegj€si te

Komun€s.

LL. Komuna €sht€ e obliguar t€ raportoj€ mbi progresin e projekteve te MZHR-ja dhe te

dor€zoje ni€ raport final n€ fund te projektit. Pas dor€zimit t€ raportit narrativ t€

implementimit te projektit komunat duhet t€ fillojne procedurat p€r pranimin teknik te

projektit.

Neni 5

Dokumentacioni i nevojsh€m p€r pages€ nga Komuna

1. P€r t€ realizuar pagesat pdr punet / furrizimet e kryera deri n€ shum€n e financimit

nga ana e MZHR -s6, Komuna obligohet qe t€ kompletoj dokumentacionin si n€ vijim:

1.1 Kopjen e Kontrat€s t€ n€nshkruar s€ bashku me Kushtet e p€rgjithshme, t€ veganta

dhe ofert€n financiare identike me origjinalin e v€rtetuar rga menaxheri i

prokurimit t€ komun6s;

1.2 Vendimi p€r caktimin e projekt menaxheritf organit mbik€qyr€s/komisionin e

pranimit nga ana e Komun€s;

1.3 Raportin e projekt menaxheritf organit mbik€qyr€s/komisionit t€ pranimit mbi

pun€t/furnizimet e kryera dhe t€ aProvuara (situacionet);

1.4 Fatur€n origiinale nga operatori ekonomik dhe situacionin e aProvuar deri nd

shumdn e financuar nga MZHR;

1.5 Sigurimin e ekzekutimit, garanacionin e kualitetit me pranim teknik sipas

kushteve te kontrat€s;

1.6 Kopfen e certifikat€s se biznesit, llogarine bankare dhe let€rnjoftimin e pronarit t€

operatorit ekonomik (n€se nuk esht€ i regjistruar n€ SMlFK-Departamenti i
Thesarit-Ministria e Financave).



Neni 6

PronEsia e projektit

1. Me pranim dorezimin e pundve t€ kryera nga ana e operatorit ekonomik, ky investim

(projekt) nga kjo Marr€veshje e Mirekuptimit do kaloj n€ pronesi t€ Komun€s.

2. Ky investim regjiskohet ne pron€si t€ komunes ne m€nyr€ elektronike dhe fizike, n€

sistemin e pasuris€ n€ Ministrine e Financave (SMIFK).

3. Komuna pas regjistrimit t€ pasuris€ n€ Ministrin€ e Financave (SMIFK), menj€her€

njofton MZHR me Dokumentacionin p€rkat€s p€r bartje t€ pasuris€ (Raporti i pranimit
Teknik - certifikata e p€rkoheshme e pranimit teknik)

Neni 7

Ndryshimet dhe nd€rprerja e Marr€veshjes s€ Mir€kuptimit

2. MZHR mban€ te drejt€n e nd€rprerjes s€ Marr€veshjes n€ rast se konstaton se Komuna

nuk i p€rmbush obligimet e veta t€ dala nga kjo Marr€veshje.

3. N€ rastet kur paraqiten konteste t€ gfar€do natyre p€rgjegjesia mbetet mbi Komun€ry

rrjedhimisht MZHR mban€ te drejt€n e nd€rprerjes s€ k€saj Marr€veshje me

automatizem dhe mjetet e ndara p€r k€te projekt ti ridestinoj p€r projekte t€ tjera nga

thirrja e ketij viti.

Neni 8

Zgjidhj a e mosmarr€veshj es

Pal€t zgjedhin me mirekuptim gdo mosmarr€veshje lidhur me interpretimin dhe

zbatimin e k€saj marr6veshje.

Neni 9

Hyrja n€ fuqi

1. Kjo Marr€veshje hyn n€ fuqi n€ momentin e n€nshkrimit t€ saj nga Ministri i MZHR -s€

dhe Kryetari i Komun€s.

2. Marreveshja e Mir€kuptimit eshte n€nshkruar n€ dy (2) kopje origjinale, nga nj€ kopje

p€r secilen pale n€nshkruese.
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1. Me propozim t€ Departamentit p€r Planifikim dhe Koordinim t€ Zhvillimit Rajonal dhe

me pelqimin paraprak te Ministrit te MZHR-s€, dhe Kryetarit t€ Komun€s marr€veshja

mund t€ ndryshohet dhe plotesohet.


